
85358 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 18-11-2019                                                 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 ottobre 2019, n. 1920 
“DGR n. 2228 del 29.11.2018 “Supporto e monitoraggio di interventi aventi come target soggetti svantaggiati, 
in particolare neet e drop out e di ideazione e gestione di interventi finalizzati a sviluppare un’offerta 
formativa innovativa, votata al multiculturalismo ed all’internazionalizzazione”. Proroga dell’intervento e 
Variazione al bilancio di previsione 2019. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione professionale, Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore al Bilancio e Ragioneria, Raffaele 
Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata e confermata dalla Dirigente della Sezione Formazione 
Professionale, Anna Lobosco, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE: 

− la Regione Puglia, Assessorato alla Formazione e Lavoro, è impegnata nella realizzazione di una strategia 
volta a qualificare l’offerta formativa regionale, coerentemente con i reali fabbisogni formativi espressi dal 
tessuto produttivo-economico nazionale ed internazionale, al fine di favorire l’inserimento nel mercato 
del lavoro del capitale umano regionale, con particolare attenzione ai soggetti svantaggiati, in particolare 
neet e drop out; coadiuvare la Sezione Formazione nelle attività di gestione e monitoraggio di interventi 
regionali aventi come target i soggetti di cui al punto precedente (es. programma garanzia giovani); 
valorizzare l’education regionale in ambito internazionale al fine di creare effettive occasioni di confronto e 
di scambio, delineare nuove scenari di crescita per il capitale umano e la società pugliesi, costruire percorsi, 
immaginare modelli, simulare metodologie, condividere idee e progettualità per far crescere le persone, 
per sviluppare competenze e professionalità; 

− con DGR n. 2228 del 29/11/2018, la Giunta regionale pugliese ha approvato la proposta tecnica operativa 
presentata da ARTI per attività di “assistenza, monitoraggio, analisi e ricerca delle politiche e degli 
interventi attuati nell’ambito dell’istruzione e formazione, in particolare al supporto e monitoraggio di 
interventi aventi come target soggetti svantaggiati, in particolare neet e drop out” nonché di “supporto 
per la programmazione regionale orientata al miglioramento continuo dell’offerta formativa” per un costo 
complessivo di € 495.149,70 a valere sulle Risorse Liberate di cui al POR Puglia 2000/2006, da realizzarsi 
nell’arco temporale di un anno a partire da gennaio 2019. 

Al fine di capitalizzare gli ottimi risμltati fin qui ottenuti dalla collaborazione con ARTI, con la presente 
deliberazione si propone di prorogare l’attività in oggetto per ulteriori 12 mesi, fino al dicembre 2020. 

Risorse a disposizione 
I costi di realizzazione delle attività, stimate complessivamente in € 500.000,00, attengono alle spese di 
personale ARTI e consulenze esterne specialistiche, comunicazione e promozione, (inclusa la produzione e 
stampa di materiali, la pianificazione sui social networks e l’organizzazione del lancio dei singoli interventi) 
nonché le spese connesse con la partecipazione agli interventi sperimentali da parte dei vincitori delle calls e 
del personale incaricato, ivi compreso il personale regionale. 

Vista la relazione di seguito riportata: 

Il Comitato di Sorveglianza del Quadro Comunitario di Sostegno per l’Obiettivo I della Programmazione 2000-
2006 con procedura scritta conclusa nel mese di ottobre 2009 ha approvato le “Modalità di attuazione dei 
progetti finanziati con le risorse liberate”. 

Il documento su richiamato, così come modificato con procedura scritta promossa dal Ministero dello Sviluppo 
Economico e conclusasi il 4 marzo 2011, stabilisce le modalità di impiego delle risorse liberate definendo, tra 
l’altro, le scadenze da rispettare. 



85359 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 18-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 
  

La delibera CIPE n. 79 del 30 luglio 2010 attribuisce all’Unità di verifica degli investimenti pubblici (UVER) del 
Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica lo svolgimento di una specifica attività di controllo da 
compiere in ciascuna Regione in merito alla presenza delle obbligazioni giuridicamente vincolanti nei suddetti 
termini indicati. 

Nel periodo gennaio-febbraio 2011 l’UVER ha effettuato le verifiche indicate dalla Delibera CIPE su richiamata 
con specifico riferimento all’impiego delle risorse liberate. A seguito delle verifiche effettuate dall’UVER e 
dell’incontro svolto con il Ministro per gli Affari Regionali è stata trasmessa in data 7 marzo 2011 al Dipartimento 
per lo Sviluppo e la Coesione economica - DG per la politica regionale unitaria comunitaria, la comunicazione 
ufficiale della Regione Puglia avente per oggetto la definizione del quadro riepilogativo delle risorse liberate 
effettivamente generate dal POR Puglia 2000-2006 sulla base della certificazione contenuta nella Relazione 
finale di esecuzione del medesimo Programma. 

Con D.G.R. n. 1719 del 2 agosto 2011 sono state quindi approvate la ricognizione e le modalità di utilizzo delle 
risorse liberate generate dalla certificazione dei progetti coerenti nell’ambito del POR Puglia 2000-2006. 

Il Servizio Formazione Professionale ha quindi operato una verifica puntuale sulla situazione contabile delle 
misure cofinanziate dal FSE, nel rispetto di quanto stabilito al paragrafo 8 “Calcolo della partecipazione finale” 
della Decisione COM(2006)3424 del 01/08/2006 “Orientamenti sulla chiusura degli interventi (2000-2006) dei 
Fondi strutturali”. 

Tale ricognizione contabile ha portato ad accertare risorse liberate rivenienti da progetti coerenti già finanziati 
sull’Asse III del POR Puglia 2006, passibili di utilizzo per il finanziamento di nuove iniziative, previa assunzione 
degli impegni giuridicamente vincolanti nei termini e secondo le modalità stabilite nel documento già sopra 
citato “Modalità di attuazione dei progetti finanziati con le risorse liberate”, così come modificato da ultimo 
con la procedura scritta conclusasi in data 4 marzo 2011. 

Successivamente, con nota prot. n. AOO_165/4478 del 27/07/2018, avente ad oggetto “Risorse liberate del 
POR Puglia 2000/2006: nuovi termini per la conclusione degli interventi di riutilizzo”, il Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria, ha inoltre chiarito che: 

“Facendo seguito alle precedenti comunicazioni sulle risorse liberate generate dalla certificazione dei progetti 
coerenti della programmazione 2000/2006, con la presente si comunica che è intervenuta una recente 
modifica alle regole che normano la materia, specifico riferimento al termine stabilito per la conclusione fisica 
e finanziaria dei progetti di riutilizzo delle risorse liberate. Diversamente da quanto accadeva prima delle 
recenti statuizioni, il suddetto termine non risulta più collegato alla data di chiusura dei Programmi Operativi, 
ma è stato indicato in una data fissa, valida a livello nazionale, al fine di garantire uniformità applicativa della 
disciplina. 

Alla stregua di quanto condiviso a livello centrale, il termine ultimo per la conclusione dei progetti di 
riutilizzo delle risorse liberate è stato fissato alla data del 31/12/2020. Si invita a tener conto di tale rilevante 
aggiornamento e di procedere con i consequenziali adempimenti, garantendo la corretta gestione degli 
interventi, la contestuale implementazione del sistema di monitoraggio e il rispetto dei termini sopra indicati 
per la conclusione fisica e finanziaria dei progetti di riutilizzo”. 

A seguito di opportuna ricognizione contabile, è emerso che sul Bilancio regionale - vincolato - esistono i 
seguenti residui passivi propri perenti, pari a € 500.000,00, utili a garantire il finanziamento dei predetti 
interventi: 

Capitolo Provvedimento di impegno Importo residuo 

1093302 A.D. n.324 del 18/05/2005 35.000,00 

1093303 A.D. n.323 del 18/05/2005 25.000,00 

1093303 A.D. n.456 del 29/06/2005 130.000,00 

1093303 A.D. n.628 del 30/09/2005 24.000,00 



85360 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 18-11-2019                                                 

   

  

  

  

  
 

  

  

  

  

  

  

 

 
 

 

1093304 A.D. n.281 del 09/05/2005 73.337,65 

962046 A.D. n.794 del 23/11/2005 212.662,35 

500.000,00 

• VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” che reca disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

• RILEVATO che l’art. 51, comma 2, lettera g) del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, 
n.126 prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo autorizza le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione necessarie per l’utilizzo della quota 
accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti; 

• VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”; 

• VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021”; 

• VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti 
dall’ar t. 39, comma 10 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

• VISTA la D.G.R. n. 770 del 24/04/2019 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di 
amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2018 sulla base dei dati contabili preconsuntivi; 

• VISTO l’art. 42, comma 8 del D.lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.lgs. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione; 

• VISTA la D.G.R. n. 161 del 30/01/2019 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, 
di cui ai commi 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo 
unico della Legge n.205/2017, primo provvedimento; 

• VISTA la D.G.R. n. 1278 del 08/07/2019 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di 
bilancio, di cui ai commi 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 
dell’articolo unico della Legge n.205/2017, secondo provvedimento; 

• CONSIDERATO che, con la presente variazione si intende applicare l’avanzo di amministrazione derivante 
dall’accantonamento dei residui passivi perenti del bilancio vincolato e procedere alla reiscrizione in 
bilancio, con riassegnazione al pertinente capitolo di spesa; 

• RITENUTO necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, nonché al 
Documento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato E1 che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

SI PROPONE 

• di fare propria la relazione dell’Assessore proponente che qui si intende integralmente riportata; 

• di prorogare le attività previste nella proposta tecnico-economica presentata dall’Agenzia Regionale per 
la Tecnologia e l’Innovazione - ARTI già approvata con D.G.R. n. 2228 del 29/11/2018, per ulteriori 12 
mesi fino al dicembre 2020, con una spesa complessiva pari ad € 500.000,00 a valere sulle risorse liberate 

• di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art.51, comma 2 del D.Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii., con la reiscrizione dei residui passivi perenti per l’importo di € 500.000,00 sul cap. 1093310 del 
corrente esercizio finanziario. 

https://ss.mm.ii
https://dell�art.51
https://ss.mm.ii


85361 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 18-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO COMPORTA L’APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DERIVANTE 
DALL’ACCANTONAMENTO PER LA REISCRIZONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI, CON LE RELATIVE VARIAZIONI 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO 
GESTIONALE APPROVATO CON D.G.R. n. 95/2019 AI SENSI DELL’ALL’ART. 51, COMMA 2, LETTERA G) DEL D. 
LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 
VARIAZIONE 

E.F. 2019 
Competenza 

VARIAZIONE 
E.F. 2019 

Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA ACCANTONAMENTO PER RESIDUI 
PASSIVI PERENTI DEL BILANCIO VINCOLATO 

+ € 500.000,00 € 0,00 

66.03 U1110020 

FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE DI 

CASSA (ART.51, L.R. N. 
28/2001). 

20.1.1 U.1.10.01.01 € 0,00 - € 500.000,00 

62.11 U1093310 15.4.1 U.1.04.01.02 + € 500.000,00 + € 500.000,00 

La spesa di cui al presente provvedimento pari a complessivi € 500.000,00 corrisponde ad OGV che sarà 
perfezionata nel 2019 mediante impegno da assumersi con atto del Dirigente della Sezione Formazione 
Professionale. 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, di 
cui ai commi da 819 a 843 dell’art.1 della legge n. 145/2018, dalle D.G.R. n. 161/2019 e n. 1278/2019. 

L’Assessore relatore di concerto con l’Assessore al Bilancio e Ragioneria, sulla base delle risultanze istruttorie e 
delle dichiaraziani rese e in calce sottoscritte dai proponenti che attestano che il presente provvedimento è di 
competenza della Giunta Regionale - ai sensi della legge n°7/97, art. 4 comma 4, lett. K - propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione; 

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato, 

− di fare propria la relazione del!’ Assessore proponente che qui si intende integralmente riportata; 

− di prorogare le attività previste nella proposta tecnico-economica presentata dall’Agenzia Regionale 
per la Tecnologia e l’Innovazione - ARTI già approvata, con D.G.R. n. 2228 del 29/11/2018, per ulteriori 
12 mesi fino al dicembre 2020, con una spesa complessiva pari ad € 500.000,00 a valere sulle risorse 
liberate; 

− di dare mandato all’Agenzia regionale - ARTI - di realizzare tutte le attività connesse con l’attuazione 
degli interventi di cui al punto precedente, con l’utilizzo delle risorse che saranno liquidate in suo favore 
per un importo pari ad € 500.000,00; 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


85362 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 18-11-2019                                                 

 

 

 
  

 

  

 

 

 

  
   

− di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

− di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2018 e pluriennale 
2018-2021, approvato con L.R. n. 68/2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 95/2019, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come 
integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
atto; 

− di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini 
di spazi finanziari è autorizzata dalle D.G.R. n. 161/2019 e n. 1278/2019 ed assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di bilancio, commi da 819 a 843 dell’art.1 della 
Legge n. 145/2018 (Legge di Stabilità 2019). Lo spazio finanziario autorizzato, sarà detratto da quelli 
complessivamente disponibili; 

− di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

− di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento, ivi compresa la stipula di eventuali accordi 
inter-Sezioni; 

− di autorizzare, altresì la dirigente della Sezione Formazione Professionale ad implementare l’importo 
suddetto con risorse aggiuntive qualora se ne ravvisasse la necessità, al fine di garantire la partecipazione 
degli attori dell’istruzione e formazione pugliesi ai suddetti eventi nonché un ottimale raggiungimento 
degli obiettivi dell’intervento complessivo, purché nei limiti della disponibilità delle risorse liberate 
ovvero di impegni già assunti per progetti coerenti; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali; 

− di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n.13/94, 
art.6. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 



85363 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 18-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

llegato El / 
Allega rn n. 8/1 

11 D.Lgs 118/20 11 

Allegato delibera di var iazione del bilancio riport an te i dat i d'int e resse del Tesoriere 

dat a: .... / .... ,/. ...... n. pro tocollo ......... . 
Rif. CIFRA FOP/DEL/2019/000 

SPESE 

PREVISIONI 

MISSIONE, PROGRAMMA, fflOlO OENOMlNAZIONf 

AGGIORNATE ALLA 
PREa DENTE 

VARIAZIONE· 

OEUBERA N. -· · • 
ESER0210 20191") 

Disavanzo 

MISSIONE 

Programna 

T1toJo 

TAU:M I l E 

MISSIONE 

Proia:ramma 

Titolo 

oU,le Programma 

OTAlf MISSIONE 

OTALE VARIAZIONI IN USOTA 

OTALE GENERALE DUU USOTE 

15 

JS 

POLITICHE PER Il LAVORO E lA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 
Politic. rqiona!e unitari.i per [I lavoro e la 

formulone professionale 
Form.i tione professlonilfe 

Spese corrent i 

PolitiQ regionale unitari,1 per 11 l;ivoro e 1a 
form ;nìone orofeuional e 

Formazione profes5iona1e 

POtmCHE PER IL LAVORO E LA 
F()RMAZIONE PROFESSIONALE 

20 fondi e aru ntonamentl 

Fondo di ris.erva 

Spese correnti 

Fondo di ri Jef\1\11 

20 fondi e ■cuin ton~menll 

res idu i presunt i 

previsione dì competen.u 

preV1slone di cassa 

residu i pr esunti 

pre\llsior,e di competenza 

previsione di CIISU 

. 
residui pr esun ti 

previsione di competeon 

pr-evisìooe dì CJ$U 

rl!':sidul prl!':suntl 

prevlsiJié dilcompetenu 

prl!':viSiooe di CUH 

residui presunti 

previsione di competenu 
prevfslonedicassa 

residu i presunti 
pre\llJIOM di competenza 

previsione df e.su 

ruìdui presunti 
pre-.,is!one di competenn 
pre-.,isione di cassa 

residu i presunt i 

previiione di compettnn 

previsione di cassa 

residui presunti 

previsione dì compc,tenn 

previsione di caua 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 ,, 
0,00 

0,00 
0,00 
0.00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

( 

( 

( 

( 

r•J lo compi/01/one dello colonna può enwe rinvfolo, dopo /'opprovozioned~lo delibero di \IOrlozlone di bilondo, o curo del responsabile nonziorio. 

TITOLO, TIPOt.OGIA DENOMINAZIONE 

Fondo pluriennale vincolato per spese corren ti 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capita le 

UtiUzzo Avanzo 

ITOlO 

OTALETrTOlO 

OT.Alf VARIAZIONI IN ENTRATA 

OTAU GENERALE DElU ENTRATE 

ENTRATE 
PREVISIONI 

AGGIORNATE AUA 
PR[CE.D[NTE 

VARIAZIONE• 

DELIBERA N. _ .. • 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

prevlsione di competenu 0,00 

previsione di cassa 0.00 

residui presu nti 0,00 

previsione di competenH 0,00 

previsione di CISH 0,00 

residui presunt i o.oo 
prevision e di com~tenit 0,00 

previsione d! cassa o,oo 

res idu i presunti 0,00 

previsione di competenu 0,00 

revisione di cassa o,oo 

'--- •_- _ ... _ ... -4-, _ _,,,_ __ ___:_e_f=-=-r=es~nte allegato è 
composto di n ••• wtJ-/1-.. 
facciate. 

VARIAZIONI PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

DEU8ER.4 IN OGGITTO 
In 1umento In diminudone ESERCZto 2019 

500.ooo.oo 
500.000,00 

287.337.65 
287.337,65 

212.662,35 
212,662,35 

500.000,00 
500.000,00 

500.000 ,00 

500.000,00 

500 .000,00 

500.000,00 
500.000,00 500 .000,00 

500.000,00 
500.000,00 500.ooo.oo 

VARlAZIONI 

In aumen to In dimlnuilone 

500,000,00 

500,000,00 

500 .000,00 

1•1 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

o.oo 
0,00 
0,00 

0,00 

o.oo 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

PREVISIONI 

AGGtoRNATt: AUA 

DEUBEAA IN OGGITTO 
ESEROZJO 2019 

l ' l 

o.oo 
o.oo 
0,00 

0,00 

0,00 

o.oo 
o.oo 
0,00 




